---

<sup>2</sup> *Quaestiones de Ecclesiis Orientalibus. Schema decreti de ritibus in Ecclesia*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 8; cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars II, pp. 179-182; vol. III, pars II, pp. 189-191.

<sup>3</sup> *Quaestiones de Ecclesiis Orientalibus. Schema decreti de patriarchis orientalibus*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 10; cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars II, pp. 197-200; vol. III, pars II, pp. 192-195.

<sup>4</sup> *Quaestiones de Ecclesiis Orientalibus. Schema decreti de communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 8; cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars II, pp. 229-232; vol. III, pars II, pp. 196-198.

## ADNEXA

## I

## OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 18 ianuarii 1962 circa schema decreti

## DE RITIBUS IN ECCLESIA

## PROOEMIUM

1. In pag. 3, lin. 6, deleatur v. « religiose » (Tisserant).
2. In pag. 3, lin. 7, sufficeret dicere: « Rituum diversitate manifestatur quod Ecclesia ad omnes spectat populos, nullo nationis habito vel stirpis discrimine » (Tisserant).
3. Opportunum est ad vitandam confusionem ut substituatur nomen Congregationis pro Ecclesia Orientali hoc modo « Congregatio pro Ritibus Orientalibus » vel Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus, ut dicitur feliciter nunc Commissio pro Ecclesiis Orientalibus (Tappouni).

*Ad I*

1. In pag. 4, linn. 19-20: Omnino dedecet quod societas quaedam fidelium ritus dicitur. Unde dicerem: « ... in coetibus hierarchia iunctis, qui ritibus distinguuntur et particulares Ecclesias efficiunt » (Tisserant).
2. In pag. 4, lin. 21, scriberem: « Istae particulares Ecclesiae... » (Tisserant).
3. Linn. 18 et 19, mihi videtur non recte dici: « qui fide, sacramentis et regimine uniri in particularibus ecclesiis », cum praeter unitatem fidei, sacramentorum et regiminis, quarta servanda sit unitas, nempe unitas communionis, qua fideles universi inter se coniunguntur sicut membra unius corporis, quod est Ecclesia, non particularis, sed universalis (Ruffini).
4. Lin. 22, et alibi incongrue omnino, ut opinor, promiscue adhibuntur nomina « ritus » et « particulares Ecclesiae » (Ruffini).
5. Ad confusionem evitandam vox « ritus » sufficit (Cicognani A.).
6. Vox « ritus » adhibeatur tantum pro re liturgica non pro « Ecclesia orientali » (Bea).
7. Minus placet terminologia secundum quam vox « *Ritus* » accipitur ut synonyma cum voce « *Ecclesia particularis* ». Vox *ritus* potius accipitur in communi loquela theologorum, ut quid *pertinens* ad Ecclesiam particularem etsi forte huius distinctivum (Browne).
8. Quoad par. 1 proponerem novam redactionem: « Sancta Ecclesia Catholica, corpus Christi mysticum coalescens fidelibus, qui fide sacramentis et regimine uniuntur, *admittit tamen varietatem coetuum* sacram hierarchiam singulis propriam habentium et propriam quoque liturgiam seu Ritus » (Browne).

*Ad III*

1. In p. 5, linn. 1-5, scriberem: «Omnes particulares Ecclesiae aequali pollent dignitate, aequalibus fruuntur iuribus atque aequalibus tenentur obligationibus. Nulla earum ratione proprii ritus caeteris praestat; aequali pollent iure et aequali tenentur obligatione catholicae propagandae fidei sub moderamine Romani Pontificis» (Tisserant).

2. Deleantur verba «atque aequalibus tenentur obligationibus» (Pla y Daniel).

3. Loco verba «aequali» adhiberem «idem», saltem quando est sermo de sanctitate ac dignitate; idcirco dixerim «eadem pollent sanctitate ac dignitate» (Ruffini).

4. Optatur expositio brevis et magis accurata, ex gr. art. III, qui in tres numeros dividitur, ad unum redigi potest (Cicognani A.).

5. Proponerem novam redactionem par. 1: «Particulares Ecclesiae proprium Ritum habentes aequali iure participant Ecclesiae Catholicae sanctitatem, aequali quoque ratione fruuntur eius iuribus et privilegiis, aequali quoque ratione tenentur eius obligationibus iure divino exortis» (Browne).

*Ad IV*

1. Lin. 12, scriberem: «Summus Pontifex proprium habens ritum ut episcopus urbis Romae, potest aliis ritibus celebrare ut successor Beati Petri vi primatu super Ecclesiam universam» (Tisserant).

2. Mihi videtur superfluum hoc statuere, cum plena libertate R. Pontifex gaudeat (Gut).

3. Proponerem: «Romanus Pontifex nullo ritu particulari tenetur», et sufficit (Browne).

*Ad V*

1. In par. 1 dicerem: «Omnes et singuli fideles ritum retinent ubique terrarum, quem debent colere et, prout possunt, observare» (Tisserant).

2. Addatur *pro posse* servare debent (Cicognani A.)

*Ad VI*

1. Mihi videtur delendum: de futurilibus nihil dicendum est (Tisserant, cui consentit Pla y Daniel, Ruffini, Cicognani A., Meyer, Browne).

2. Retineatur: Bea, Frings, Šeper.

*Ad VII*

1. Extra regiones orientales in dioecesibus, ubi existit ritus proprius, iis qui ex fide orthodoxa, sic dicta, in Ecclesiam Catholicam admittuntur, ius alium ritum seligendi

concedere oportet (Alter, cui consentit Léger, Ottaviani, qui petit maiorem libertatem in mutatione ritus: ita Bea, Gori, O'Connor, Silva Santiago, Beras, Perrin, Šeper).

2. In lin. 3, legatur « proprium ritum », verbis « quem habent » deletis (Tisserant).

3. Res est attente consideranda quae proponitur in art. VII. Hic intendit abrogare can. 11 § 1 cod. Or., quae fuit lex diuturnae et probatae experientiae.

Restrictio intelligitur in regionibus Orientalibus, ubi neo-conversus praesumitur cognoscere ritum etc. Sed aliud dicendum est de illis qui vivunt in regionibus Occidentis ac praesertim qui illic nati sint et adoleverint. Si eis imponitur ritus Orientalis, quia avi eorum erant Maronitae aut Chaldei aut Armeni, et ita porro, valde indignantur et omnino recusant, ac tandem malunt extra Ecclesiam remanere.